Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 1

Ata nº 064/17 da Reunião do Colegiado do Centro de Pós-Graduação e
Pesquisas em Administração realizada no dia 14 (quatorze) de dezembro de
2017 (dois mil e dezessete).

Aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro de 2017 (dois mil e dezessete), no 1
horário de 14:00 horas, na sala 4015 da Faculdade de Ciências Econômicas da 2
Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-se o Colegiado do CEPEAD, com a 3
presença dos seguintes membros: Professores KELY CÉSAR MARTINS DE PAIVA 4
(Subcoordenadora do CEPEAD), ALLAN CLAUDIUS QUEIROZ BARBOSA, HUDSON FERNANDES 5
AMARAL, IVAN BECK CKAGNAZAROFF, MARCELO BRONZO LADEIRA, MÁRCIO AUGUSTO 6
GONÇALVES, MARLUSA DE SEVILHA GOSLING, RAFAEL DIOGO PEREIRA, RICARDO TEIXEIRA 7
VEIGA, ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA e a Representação Discente MILENA DE 8
CÁSSIA ROCHA e ROMÁRIO ROCHA SOUSA. Em razão de gozo de férias do Coordenador, 9
Professor Ricardo Silveira Martins, A Profa. Kely presidiu a reunião, iniciou 10
agradecendo a presença de todos e solicitou a inclusão de um item na pauta, a 11
saber: Defesa de Tese e troca de orientação de Cláudia Márcia Moreira. A 12
Subcoordenadora deu início aos trabalhos, sendo os assuntos introduzidos e 13
discutidos: 1)APROVAÇÃO DE ATA: Foi aprovada a Ata do dia 07 de dezembro 14

de 2017 (10 votos a favor e 01 abstenção) 2) DEFESA DE TESE E TROCA DE 15
ORIENTAÇÃO: 1) Aprovada a prorrogação de defesa de tese de Claúdia Márcia 16
Moreira para até o dia 20 de dezembro de 2017 (11 votos a favor); 2) Aprovada 17
a alteração de orientação de Cláudia Márcia Moreira, que a partir de 12 de 18
dezembro de 2017 passa do Prof. Reynaldo Maia Muniz para o Prof. Robert Aldo 19
Iquiapaza Coaguila (11 votos a favor). 3) Resolução sobre Credenciamento e 20
Recredenciamento de Docentes do Programa: A Profª Kely apresentou a Proposta 21
de Resolução que regulamentará o credenciamento e o descredenciamento de 22
docentes do CEPEAD. Após discussão do assunto, a referida proposta foi 23
aprovada com alterações (12 votos a favor). Ficou sob responsabilidade da 24
coordenação apresentar para o colegiado do CEPEAD uma “proposta de transição” 25
para os processos de credenciamento e recredenciamento de docentes do 26
programa, tendo em vista o resultado da avaliação do Quadriênio pela CAPES. 27
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Sra. Subcoordenadora deu por 28
encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, ANA 29
PAULA BEZERRA DE DEUS, Secretária do CEPEAD, lavrei a presente ata que, se 30
aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Belo Horizonte, 14 31
(quatorze) de dezembro de 2017. 32

Profa. Kely César Martins de Paiva.........................................

Prof. Allan Claudius Queiroz Barbosa......................................

Prof. Hudson Fernandes Amaral..............................................

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff .............................................

Prof. Marcelo Bronzo Ladeira...............................................

Prof. Márcio Augusto Gonçalves.............................................

Profa. Marlusa de Sevilha Gosling..........................................

Prof. Rafael Diogo Pereira.................................................

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 2

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Milena de Cassia Rocha.....................................................

Romário Rocha Sousa........................................................

Ana Paula Bezerra de Deus..................................................